am temporalis tibi , tuis , vel aliis : ut de lo  
peregrinationibus , eleemosynis excessivis ,  
nimis austoris , si haec te , vel familiam tuam  
bilater laedant , vel gravent , ipsumque votum  
tatis , si ideo continuo morbo quodam vexens ,  
illustris familia interiret , &c. Ratio est : quia  
familiaeque tuæ contra damna providere , ad  
tatem , pietatemque spectat , ideoque justam  
bet causam dispensandi , saltem cum adjuncta  
mutatione , ut etiam Romæ perpetuo obser-  
va Pænitentiaria.

**42** IV. *Majus bonum proventurum.* Si nimis  
dispensatio voti cessura sit ad majorem DEI ho-  
rem , utilitatem Ecclesiæ , vel Reipublicæ. Ut  
Religiosi assumuntur ad Episcopatum vel Cardi-  
nalium , dispensatis votis paupertatis , Obedienti  
ad Prælatos Regulares : si unicus haeres Regni ,  
Ducatus Religionem vovisset , aut etiam majora  
tu , si ex alterius electione tutba timerentur : si lu-  
ginquam peregrinationem vovisset aliquis , que-  
tatem præstaret Republicæ , vel familie pra-  
esse , &c. Communis Doctrina , Navar. 6. 12.  
77. Suar. l. 6. de voto , c. 17. Sanch. l. 4. Mor. 11.  
an. 50. Laym. l. 4. tr. 4. c. 8. n. 5

*Regula dispensanti observande.*

**43** *Prima.* In dispensatione tria præcipue at-  
denda sunt ( ait Innocentius III. c. magna. De  
voto , & voti redempt. ) Quid liceat secundum  
quitatem : Quid deceat secundum honestatem :  
quid expedit secundum utilitatem . Unde que-  
majus , & dignius votum est , ut Religionis , Calle-

*Sect. III. Votorum & Juramentorum dispensatio.* 361

tatis perpetuae &c. eò major causa requiritur ad dispensationem validam: & interdum una sola, præfertim teneræ ætatis, vel imperfectæ deliberationis non sufficit, nisi etiam aliæ causæ concurrant, puta gravis necessitas, vel utilitas, periculum prævaricandi &c ut monent DD. citt. Quæ tamen necessariò prudentis judicio relinquuntur: & servire potest Regula sequens.

*Secunda.* Ut dispensatio totalis fiat consideratâ 44 gravitate voti, omnino causa gravis sit, aut plures de se leves, unam gravem conflent, necesse est, iudicio prudentis. Ego existimo, tunc esse sufficien- tem causam dispensationis totalis, quando tanta ad- est circumstantia ex parte voventis, aut materiæ, vel finis voti, ut rationabiliter dubitari possit, utrum non votum per se cesse, aut irritum sit. Cæterum quando adeo quidem cœla, sed, expensis omnibus, non adeo sufficiens, dispensationi semper admisen- da est aliqua commutatio: subrogandum nimisrum aliquid operis boni, quod dispensantis iudicio, gra- vitatem voti compensare, prudenter videatur. Ra- rissime ergo Confessarii Privilegiati dispensare de- bebunt in toto, sed semper quasi commutando vo- tum, aliquam obligationem imponere, saltem ad tempus, ne arctissimum vinculum obligationis ad Deum temere annihiletur omnino.